DISSESSATIO PHYSICO-CHEMICA,

INAUGURALIS,

D E

Principio Sorbili, sive communi Mutationum Chemicarum Causa.

P A R S P R I M A.

D E P H L O G I S T O.

UT in corporum cum mechanica tum chemica notitia promovenda, eorum affectus et mutationes observando, ignota colligendo, singula attentius perlustrando, et inter generaliora et potiora collocando, mens humana progreditur; sic, in hoc mentis progressu, si quis veram scientiam adipisci et faciem rerum diversam intelligere vellet, ne mentis fingentis arbitrio quam naturae documentis plus tribuerit, perpetuo est cavendum.

Sed ita conformatur mens humana, ut nunquam suis fidendi figmentis, seu ex insipientia sive necessitatis lege profluxerit, amore immunis fuerit reperta. Et homines, hac dulcedine capti, duplici praecipue modo errores foverunt; et vel causas seorsum

A

et

Unable to display this page

Sed chemicis, ut scripta declarant, antiquioribus parum admisum de hoc innotuit principio; longe faltem abest, ut notitiam ullam certam sanamve, vel aequa ac eam quam jactarunt hodierni, perpolitam, de eodem habuissent.

Pauca, ut quibusdam fuit existimaturn, in physicis suis subterraneis, de principio, huicce parum absimili, si non de eodem minus clare memorat Becher; vir sagax et in chemicis sui temporis doctrinis, quae magis animi contemplationibus quam experimentis fuere innixae, bene doctus; et quod corporis “terrestris indolis, siccae et solidescentis” dotibus ditavit.

Ne autem, in ambagibus rerum vacuis nobilitandis, et chemicorum laboribus metaphysicorum (si tale liceat iis imponere nomen) alta pressis caligine, ambiundis, nimis diu insistendum sit, satius est ut faustus ille et venerandus salutetur dies, nam sic alii cecinere, quo ex patroni sui eximii nomine et studio, dignitatem summam et dominationem amplissimam hoc sibi adsumpserit principium.

Sub initium saeculi jam currentis, principium hoc, dum in laboribus suis chemicis sese exercuit, invenit, vel, quod verius est, Creatoris ei functus fuit officio, nomenque eidem indidit, et laudibus, quibus in hunc usque diem floruerit, immeritis et inimicifimis evexit et consecravit Stahlius. Hicce quippe vir experienta quamplurima, quibus et existentia ejus et praesentia, ut putabat, probata et demonstrata esset, instituit; observationes haud paucas proprio notavit animo; quasdam ex aliis selegit; et mutationes quamplurimas quibus principium ipsum sub specie conspectui pateretur simplicissima, male animadversas, pejus intellectas, ad theoriam suam confirmandam narravit.

Phlogiston, ut a Stahlio ornatum, substantia est vera, sive “material et corporeum principium,” cuius plus minusve omnibus adnectitur, et quod “solo citatissimo motu ignis fiat.” Cum vero et Stahlii experimentis et explicationibus alia longe praestiterint, et recentiora, cumque sua de hoc principio inventa, posteris, qui eadem sudarent palaestra, et quibus haud insimo essent solatio, amplificanda tradiderit, non erit absconum, si animum non solum

ad experimenta, et quas de phlogisto ipse Stahlius animadversiones; sed ad ea quoque quae alii et hodierni de eodem protulerint philosophi, ut omnia ejus in naturae regnis, uno quasi impetu, at-tendent obversarentur munera, advertam.

Opes quae ex terrae continuo exhauriuntur et effodiuntur gre-mio multiplices, corpora omnia metallica, omne quod nitet, quod splendet, argenti mobilitas vivi, auri malleo obediendi sequax fa-cultas, et insignis qua instructus est chalybs resiliendi potestas, nec-non laetabilis adamantis fulgor, et varii et corusci quos dulci er-tore excipient gemmae colores, omnia, ut opinati sunt philosophi, omnes hasce proprietates aestimandas huic debent principio, et praesentiam ejusdem et nexus omnia fatentur.

Porro, omnes metallorum mutationes, “ vel dum (si Stahlii verbis uti fas sit) solo urendi actu, in libero aëre, substantia haec e mineralibus et pluribus metallis ita absumitur, ut tota prior compages in cineris speciem dilabatur; id quod manifestum est in Plumbo, Stanno, Cupro, Ferro, &c.; quae singula, levi ustione continuata, ita in cineres abeunt, dum portio haec, de qua nobis hucusque sermo est, igneo motu in auras exhalat;” vel dum ea-dem substantia iisdem, sub cinerum formis, ita adjicitur, ut iterum splendorem et dotes metallicas recuperare possint, efficiuntur. Et simili modo principitum hoc a metallis, dum acidorum vi sol-vuntur, aufugere fuit dictum.

Vix minus spectabiles, quos in plantarum familiis hoc edit prin-cipium, sunt effectus.—Huic etenim principio, omnes quae gu-stum seu grato sive sapore ingrato afficiunt qualitates, et odores omnes quos flores spargunt tenerrimi et formosissimi, seu violae donis rosaeve luxuriant suavissimis et animos captant et delectant, sive tetri hyoscyami et infaustae stapeliae halitu foetent graveo-lenti et offendunt; huic omne quod amabile, omne quod dulce laeta spirat aura Favoni, et colores omnes et species variantes, quos seu flatu veris genitibili, sive coelo aetatis fervido, vel sole autumni maturante pastos, almae pae se ferunt Florae comites, una voce referri solent.

Omnia quoque, quae animantium vitae sustentandae et producenda sunt necessaria, omnia quae eorum perpetuo ingeruntur corporibus, principium hoc suis partibus penitissime continent immixtum, et iisdem idem copiose praebent. Et idem, postquam vel in solida vel in laticem sanguineum, et hinc secretos humores, exacta fuerint opera, iterum vel per pulmones, vel per cutem, aliasve vias, in auras difflatur.

Praeterea, molimine principii hujus miro, nunc intime labrant, ab imis fundamentis quatuntur terrae, et igneam evomunt iram; eodem minitante, nunc mortalium corda sternit pavor, et ingenti subversae ruina gentes cadunt.

Postremo, phlogisto mediante, per immensum coeli inane lucidi volvuntur orbes, cursus suos proprios fervant et perpetuos, rutilantque stellae. Ministerio ejusdem, modo coeruleus fulget aether, modo undique coactae glomerantur nubes, et deducunt Jovem. Nunc aures fragore tonitrui horrifico, nunc luce fulguris livente oculos ferit. Omnibus enim mobilitatem et stabilitatem, fluiditatem et soliditatem praestat.

Sed omnia hujus principii officia, vel omnia quibus idem inhaerent, sigillatim enumerare, nihil prodesset, nihil ad rem faceret: Notare sat est, quod omnes Stahlii prementes vestigia, res omnes quibus vis flammarum concipiendi et comburendi inest, in sua compage, principium quoddam, phlogiston nempe, possidere crediderint; quod in omnibus est unum et idem, et ab omni alio, in natura, discretum principio; et quo facultas relata pendet, et, quo dimoto et spoliato, perit tum calor tum lux, nec iterum comburi queunt neque flammari res eo orbatae, donec idem aliquo modo iis restitueretur.

Hinc diu et strenue apud quosdam phlogisti fautores, id nihil aliud esse quam principium ignis simplicissimum, in corporibus ligatum, et quibus conflantur particulis intime commixtum, quodque, si corpora, eo, quo avolare possit, tractantur modo, subtilissimas induit lucis et caloris species, sive ignis formam sicut disceptatum. Dum alii † contra, et fidenter aequo, ex bene notis, quibus

in

in plantarum coloribus evocandis, et qualitatibus insignioribus excitandis, viribus lux valeat, nihil aliud esse phlogiston quam lucis ipsius materiam absorptam et infixam, unde ignis naëti sunt phaenomena, asseverarunt.

Tales sunt opiniones, talia sunt quae de hac chemicorum sole pullularunt judicia. Et vix mirari oportet, talis principii et tam levis et fugacis existentiam a multis in dubium fuisse revocatam, vel difficultatem eidem, substantiae forma, fidem dandi, eo processisse, ut tandem ex ista † chemicorum quorundam sententia, qua ut principium corporibus omnibus commune fuit habitum, et igitur omni alio orbatum sensibus vix tractandum, ejus existentiam alii, et haud pauci, prorsus denegarint. Sed, si leges quibus principium tale commune, seu phlogiston sit, sive aliud quodvis, inferviat sit necesse, respiciantur, plane constabit, ut
Nullo modo principii corporibus communis infirmet existentiam, quod idem aliis sejunctum obversari nequeat.

Iis enim, qui istam chemicorum repudiant confessionem, nimirum qua fuit agnatum, ut quoties principium hoc ab omni alio sejunctum, in lucem prodere et exhibere optarint, ut quoties proprietates ejusdem specificas pressius voluerint adspicere, toties irrita sua conciderint conamina, vanusque evaserit labor, minime fit assentiendum; ii etenim egregie hallucinantur, qui omnibus chemiae operibus, quam maxime nitidis et doctrinis, tenebris infedere densissimis jam relatam velint sententiam.

Nam phlogiston, eam ob causam, respuentibus notatu est dignum, cum corpora, confessione omnium conclamante, phlogiston appetentia, innumera fere sunt, et cum pleraque fortasse omnia et compositionis et rerum resolutionis phaenomena, ejus arbitrio efficiuntur; igitur, si substancialis phlogisti existentia, pro temporis vestigio, concedatur, tunc etiam seorsum nunquam exhiberi possit, nisi omnia, quae id attrahere valeant, procul reponantur. Sed

nonne

† Scheele, Bergman, Crawford.

ponne omne spatii ipsius punctum talia supplet? Nullus est locus talium immunis. Cumque ita sese res habeant, ubi loci, et quo tempore, nisi in officina naturae et temporis puncto, quo naturae voce creatricis, existentiam accipiat phlogiston, sit idem purum inveniendum? Sed, si idem ad naturae officinam consecetur, nisi haec ob oculos veretur, sincera et pura phlogisti facies aequa desiderabitur. At, ubi est hujus principii officina? Si, ut quibusdum placet, sol ipse talis existimetur, tunc etiam nonne rogandum liceat, annon solem ipsum circumfluat, quod idem simulac formatum sibi valeat arripere, et annon idem ab aere, aliis omnino neglectis, priusquam huicce advenerit planetae, multum committetur? Et exinde, quadam instituta copula, sincerum et innuptum nunquam rursus conspici possit. Nam postquam principium tale et omnibus commune, et quod attrahendi solum proprietate omnia alia corpora sunt praedita, substantiae cuivis, vinculo etsi tenuissimo, adnexum fuerit, qui fieri potest, nisi alio cuius idem adgrediendi plus valeat proprietas, et inde sibi idem fortius adsociante, ut iterum queat resolvi? Ex his, me judice, contra phlogiston substantiale nihil ponderis adferat, quod difficultate idem per se obtinendi innixum fuerit argumentum; et chemici legitimo axioma posuerunt ritu, quo est enunciatum, quod unum cui immixtum sit non deserat corpus phlogiston, nisi huic aliud, quo attrahatur, commodissime appropinquet, et cui, attractione agitatum chemica, et alio quovis sese dissocians, protinus queat adjungi.

Et supra tradita doctrina de principio communi, quod omnia alia corpora ad summam redacta simplicitatem, quo statu principia rite audiant propria, sibi assumendi et adfigendi solum gaudent proprietate, utcunque nova, tum ipsa scientiae chemicae essentia, tum omnium mutationum chemicarum necessaria et fana mihi videtur explicatio; ut postea experimentis et ratiocinio firmabitur.

Et quoniam pleraque vel omnia chemiae phaenomena, seu rerum compositione sive resolutione comitantur, a viribus solis, quas varia possident corpora, unum et idem principium commune attra-

hendi

hendi variantibus peraguntur ; et quoniam, ex supra memorato axiomate, in aprico est, talis principii officium, quamvis nec omnia ejus opera, neque talis in chemia necessitatem prospicientes, phlogisto tribuisse chemicos ; sic id mihi in causa fuit, cur tale nec seorsum obtineri, neque a corpore quodam, nisi alio fortius idem appetente, divelli posse principium afferere ausus sum ; et pari ratiocinio, phlogiston, quod tale perhibetur, non latitare adhuc, et purum non semper latitaturum esse non posse.

Phlogiston autem seorsum, ut quibusdam arridet, comparatum fuisse, et tale omnis aliis immune esse aëra inflammabilem, huicce fortasse objiciatur sententiae. In temporis momentum detur haec objectio. Tunc, si, quo pacto per se existendi facultatem adeptum fuerit phlogiston, rogetur, a quodam alio principio sive substantia fortius in proprietatem, qua phlogiston attrahendit pollut corpora, agente et hinc phlogiston laxante, non replicari non potest. Sed quid est hoc aliud principium ? Ubi talis inventitur substantia ? Ignoramus prorsus, fortasse erit responsum. Sed etiam detur, tale plene probatum fuisse principium fortius agens ; tunc opinionis talis fautoribus, talem, aëra inflammabilem pro phlogisto puro habentem, et suis ratiocinationibus et experimentis plane repudiari, fidenter dicem ; et dictum sequentibus firmabo.

Primo, Si enim acidum vitriolicum, vel aliud quocunque fluidum, quoddam fortius in proprietates corporum attrahentes, quam phlogiston agens, et hinc iis phlogiston divellens, sive eadem, ut aiunt chemici, dephlogisticans, principium continere concedetur ; tunc, dico, hoc valentius agens principium a phlogisto debilius agente, iterum ex hisce corporibus eripi nequeat ; nam oppositos ex eadem causa profluere posse effectus, et constantiae et simplicitatis naturae notitia, i. e. vera respuit philosophia ; et potestatem agendi minorem magis quam majorem efficere posse, in absurdum ruit. Et,

Secundo, Neque, in hac re, quicquid adferret auxilii caloris admoti aëlio. Si enim ferri portiuncula duabus constare substantiis ponatur, phlogisto et terra quadam ; et, si haec ferri portiuncula,

ope principii cuiusdam in acido vitriolico delitescentis resolvatur, nimirum, si, a principio acidi vitriolici terream ferri partem fortius attrahente, phlogiston sub aëris inflammabilis forma fugatur, et sejunctum obversaretur, tunc supra conclusa aequa valebunt: Nam, si calor, tali ferri particulae et phlogisto orbatae admotus, ob quandam actionem, principium acidi vitriolici validius agens fugare valeat, idem calor, phlogiston debilius agens quoque fugaret, a fortiori sequitur. Et eadem de similibus dici possint. Cur calor debilior, ad corporum quorundam formam phlogisticatam delendam, et idem intensior, ad eandem formam instaurandam, aliquod potis fuerit ministrare, postea reddetur ratio.

Et abnormia relata, si aér inflammabilis purum sit phlogiston, revera eveniunt. Quippe, corpora plurima metallica, vel aëris atmosphaerici vel acidi cuiusvis ope, phlogisto sive aëre inflammabili orbata et in calces redacta, iterum, eodem, quo phlogisto privata fuerant processu, aëre nimirum solo exhibito inflammabili, ad pristinam reduci posse formam, et phlogiston sibi iterum arripere, et ex Priestlei * et aliorum experimentis aperte proditur. Eodem pertinent alia cl. Priestlei experimenta †, neque minus sibimetipsis dissidentia; quippe quae claram rationem et omnem verae logices speciem aequa contemnunt. Talia sunt, ubi nunc, vitri foco caustici exagitata metalla, phlogiston, aëra nempe inflammabilem ejiciunt, et in calces abeunt; nunc rebus similiter ex omni parte fæse habentibus, et inversa naturae lege, idem iterum devorant, et metallicas eodem quo olim amiserant modo, redintegrant dotes. Ex hisce oppositis et fæse mutuo convellentibus, argumentum exoritur gravissimum, quo aëra inflammabilem purum phlogiston esse non posse, sed aliud quoddam parum intellectum, et quod in axioma de principio communi prolatum, nihil valeat, summo arguitur jure.

Et hic dœo sequentia notari expedit.

Primo.—Quamvis haec de principio communi doctrina, quia a priori solummodo desumi videtur, dubitari possit, tamen ea-

B dem,

* Vid. Not. A.

† Vid. Not. A.

dem, postea, et si phlogiston pro principio tali communi non habens, sed aliud quoddam et phlogisto oppositum, et cuius sensibus tum attingenda sit existentia, tum opera demonstranda, a posteriori ampliorem recipiet probationem. Et,

Secundo.—Per totum hocce opusculum, non intelligendum est de principiis, quod apud veteres usu venit; non de primis statim inbus, non de genitalibus rerum corporibus loquitur, sed tantum de his simplicioribus, quae attractione chemica e magis compositis deduci queunt.

Et haec principiorum definitio in animo perpetuo servetur, oportet. Sed, ut progrediar, proxime est notandum,

Quod phlogisti ut principii existentiae, verissimae ratiocinandi adversentur leges.

Quippe, quamvis principium tam multis corporibus commune, omni alio intactum additamento, et seorsum, non sit adspicere; tamen sequenti Lockii sagacis, de substantiae praesentia, regula inviolate servata, nimis, “ut quandocunque plures qualitates simul semper existere, observare sit, inde quandam esse essentiam veram, quae his originem praebeat, sit collendum,” facile talis existentiae existentia, et si ipsa, per se, sensibus attingenda non sit, mutationes observando, quae, corpora, ejus vel iactura vel accessione, adoriantur, posset probari. Sed quae proxime vniunt dictu, nullibi has plures esse in phlogisto qualitates quae essentiam denotant veram, et nullum esse, quod id ostendit esse aliud quam qualitatem, optime denunciant.

Et imprimis notatu fas est, ut, uti plures rerum qualitates externae admodum sunt fallaces, et an aliquid sit ademptum, an adjectum, minime declarant, ille facile nimis fidem proferret, qui, quodvis e corpore quovis vel detractum fuisse principium, vel cuivis adjunctum, quia una vel altera ejus, quae visui pateat deleta seu mutata fuerit qualitas, asseveraret; ac idem ageret ac ille, qui, cum aurorae lux caliginosas noctis fugaverit umbras,

ut haec caliginis, vel ut glacies, cum in aquam redierit, soliditatis amisisset principium, diceret.

Porro, uti ex ratiocinandi supra adhibita methodo, quae mihi aequissima videtur, principium tale commune seorsum adhuc haud paratum fuisse, neque parari posse, abunde fuit monstratum; non est, cur plures qualitates, quae veram insigniunt essentiam, seorsum haud manifestandas esse, et idcirco, nisi alio modo detectae, phlogisto ut substantiae non adscribendas, affirmare in ancipite esset.—Sed alia talis principii cum proprietates tum existentiam probandi, haud deest methodus; nam ex mutatione, quae rebus, seu ejus fuga sive accessione obtingat, et haec et illae ejusdem, etiam cum aliis substantiis conjuncti, probe sint cognoscendae. Methodus principium aliis adnexum complectendi, pondus sive gravitatem solummodo spectat; moli enim, modo corpora diversis conflentur principiis, utpote quantitatis materiae rationem non servanti, minime sit fidendum: Nam imminuta ex principii cuiusdam fuga, corporis alicujus materiae quantitate, ob ejusdem particulas inter se varie fitas et ordinatas, moles sua insigniter potest adaugeri, et vice versa.—Hinc pondus, seu proprietas sit substantiae essentialis sive non, utpote quod perpetuus ejus, quatenus experientia doceat, comes, et ideo cujusvis materiae e corpore quovis effugium, vel cuivis accessionem fideliter denuncians, ut optimum et accuratissimum testimonium est utendum. Sed, ne haec quidem phlogisti existentiam substantiam probet methodus. Et cum, nec seorsum, neque conjunctim, ejus declarari possit existentia substancialis, non est, cur tale, substantiae forma, existere crederemus: Et jure sit rogandum, quo freti sensu, quibusve inducti rebus, id principium sive substantiam veram nominare ausi sunt chemici? Nonne hoc expetaret ratio?

Praeterea, non est ratio sola, sed extra dubitationis aleam propitiae sunt res, quae hujus principii existentiae plenissime repugnant; et quarum pondere gravatum, ni maxime in natura opposita in unum conferre, et reclamantia fisi menti accommodare, laborassent philosophi, idem rueret infidum.

Quae sequuntur res sunt.

Primo—Ex experimentis liquet, quod corpora quaedam, postquam (si qui nunc increbrescit apud chemicos mos loquendi adhibeat) resolutionem subierint, pondere adaucta evadant; cum tamen, ex principii inflammabilis fuga, leviora potius fieri debent. Talia sunt corpora omnia metallica, quae seu aëre et igne auxiliis, sive sola acidorum ope, in calcis speciem redacta fuerint, ponderis incrementum perpetuo accipiunt.—Idem phosphoro, testante olim Margraaf, dum comburitur, contingit.

Secundo—Quod, dum corpora alit flammantia, vel dum aliorum processuum, qui phlogistici vulgo nominantur, operi exponit aër atmosphaericus, mole minuatur.

Chemicis, hisce difficultatibus et angustiis perplexis, variae succurrunt theoriae sive explicaciones; quarum praecipuae sunt,
 1^{mo}, Quod ipsius levitatis principium vel omnibus corporibus gravitatis causa sit phlogiston.

2^{do}, Quod aëris claterem ex parte debeat phlogiston.

3^{tio}, Quod, phlogisto aëri addito atmosphaerico, acidum quod qua tale, aër continet aëreum, praecipitetur.

4^{to}, Quod aëri dephlogisticato, quo partim constat atmosphaericus, sepe adjungat phlogiston, et adjuncta vel lucis vel caloris speciem adepta, quibus arctantur vasa pertranseant.

5^{to}, Quod phlogiston, e quolibet corpore ejectum, aëris atmosphaericici partem sibi assumendo, acidum progignat aëreum; quod causa est, unde semper voluminis decrementum aër capiat atmosphaericus.

De hisce theoriis modo pauca sunt dicenda.

— *Nisi phlogiston sit levitatis principium, sive gravitatis causa.*

— Quidam * sunt et inter quos clarissimum Black †, maximi nomini philosophum, mihi haud nefas est citare, qui, sententiam, quae

* Venel, Morveau.

† Hanc doctrinam obiter et sine confidentia in pælectionibus suis per plures annos memoravit, in ultimis vero deseruit Cel. Professor.

Unable to display this page

E X P E R. A.

Vas vitreum, cubicorum triginta pollicum capax, et cuius apertura in mercurium mobilem recepta erat, aëre, atmosphaericō multum puriore, replevi; eidemque ducenta magnesii nigri, sub reguli forma, grana, superficie instructa latiore, patella fictili Sinensi superimposita, et curatissime ponderata, introduxi: Vase et inclusis pro tempore sepositis, iterumque post aliquot dies examinatis, aëris moles eo usque imminuta reperiebatur, ut ne vix una, ex quatuor aëris quo impletum fuerat vas, remaneret pars. Vase amoto, bilancis arbitrio fidissimae magnesium caute subjeci, quae ei ponderis grana octo acceſſisse, statim et bene edocuit.

Sed quum ex hoc experimento, quam accepisset magnesium, mutationem, tantum discerem, ut aëris cognosceretur mutatio, parem aëris consimilis pari magnesii quantitati, rursus eodem modo et cum eodem effectu, exposui, et sequens institui

E X P E R. B.

Cubicis duodecim pollicibus aëris, eadem ratione, ac in priore experimento, imminuti, vas vitreum et pertenue implebatur, ut ejus pondus bilancis ope denunciaretur, et ponderi paris quantitatis et aëris ejusdem, sed magnesii opere intacti, componeretur. Quo factio, et ponderibus inter se comparatis, pondus aëris, magnesii opere mutati, minus esse quam paris quantitatis ejusdem immutati, fuit repertum.

Ex his experimentis penitatis, ponderis, quod magnesio, nunc partim in calcem redacto, adcreverat, vera et aequissima in aprico est explicatio; scilicet, aëris partem attrahendo et sibi adsociando.—Et haec res ex sequentibus patebit; cum enim tota aëris quae absorpta fuerat quantitas, viginti duos et dimidium aequipararet pollices, pondus aëris † amissi, calculis rite subductis,

paulo

† Vid. Not. B.

paulo plus quam grana novem et dimidium effet, oportet. Et ex hoc fonte, ponderis quod recepisset magnesium, incrémentum, solummodo defumi liceat. Porro, hanc rem, aëris relicti potius imminutum quam adauctum pondus, plenius confirmat. Et in his experimentis cum fluido haud facile tractando institutis, pondus magnesii adauctum, eidem aëris amissi exquisite haud respondiisse, minime est mirandum; et inde nihil de conclusione generali est inficiandum.

Postremo, positis et ipso Stahliano principio, et opinione de fluido ut gravitatis causa, prorsus ignoratis, quis sanus est, et sensibus probe et gnaviter utens, et in supra relatis experimentis, tum aëris quantitatem surreptam, tum, eodem tempore, magnesium ponderis adeptum fuisse additamentum, aérique surrepto prope aequale, aspiciens, qui, ponderis magnesio accessionem, aëris surrepti adventui referendam esse debere, non audacter clamaret?

Sed a Stahliani principii et ut gravitatis causae fautoribus, huicce objici possit conclusio, ut, eodem tempore quo phlogisti fuga, augeatur magnesii pondus, eodem, idem aëris, ejus adveniu, imminuat, sit necesse.

Quin et, hoc modo ratiocinantibus, non est quod respondeam, nisi cum despere tam dulce sit, ut dulcedinem diu carpant, desipientque.

Num aëris, phlogisti opere, imminui possit elater.

Opinionem, ut quaedam sint chemiae instrumenta, quae aëra, aliquid elateris auferendo, adficiant, primùm illustris protulit Halefius *; et eandem promovere opinionem, nuperrime cl. conatus est Priestleius †; quamvis suam secundum mentem, huic causae, elateri sc. deleto, ex parte tantum tribuenda sit aëris in variis processibus imminutio, utpote quae sola ad rem explicandam, parum sufficiat.

Quae

* Stat. Essays.

† Observations and Exper. on Air.

Quae autem elaterem respicit sublatum, conjectura, cum eadem ratione, qua aëris minuitur volumen, densitas ejusdem, et idcirco gravitas augescere debeat specialis, quod et mei ipsius (*Exper. B.*) et aliorum experimentis infirmatum est aequissimis, nihili est habenda.

Num acidum aëreum, ab aëre, phlogisti adventu, dejiciatur.

Cum opiniones jam relatae, prospere rem asequi desideratam nequirent, novas neque magis valituras excolere, avidis hominum ingenii arrisit: Quarum primariam et auctor ejus et patronus Priestleius, multis experimentis tueri, et quamplurimis argumentis, quamvis incassum, voluit polire.—Opinio haec solum animi, de aëris atmosphaerici compage, contemplatione inititur, qua non solum aëra, acidum aëreum sui partem essentia-liter adnexam continere, sed acidum, phlogisti cum aëre connubio dejici et praecipitari, unde aëris oritur imminutio, confidenter afferitur.—Sed acidi praecipitati et ut aëris partis opinionem, quae in phlogisto, aëra vel alteram aëris partem fortius appetente, et hinc acidum aëreum dejiciente, consilium, quae sequuntur repudiant observationes.

Etsi datum fuerit, ut acidi aërei portio, omni aëri adjungatur atmosphaericō, attamen, ejusdem quantitas nullatenus in ea est demissa ratione, qua aëris contrahitur volumen.

Et in aëre, quo nullum prehendi possit acidi indicium, idem molis decrementum manifestatur.

Acidum aëreum, quando in aëre reperitur communi, adeo facile eliciat aqua, ut rectius per aëra diffundi, quam cum eo, attractione qualibet electiva copulari, diceretur. Sed acidi dato, secundum leges chemiae, cum aëre communi, connubio; tunc, si substantiae, a quibus aëri impertitum fuerit phlogiston, acidum non adpeterent demissum, eadem saltem remaneret, si non major fieret moles. Quippe lex est in chemia notissima, ut corpora aërea minorem exhibeant molem, quando attractionis vi fibi-
metip̄sis

metipsis mutuo colligantur, quam cum ejusdem prorsus sunt immunia.

Sed ut opinionem hancce ad experientiae fidem arcesserem, jam fecuturum peregi

E X P E R. C.

Recipulum vitreum, pollicibus centum circiter cubicis amplum, aqua calce viva optime onerata, replevi, et orificium ejusdem in aquam naturae consimilis immersi. Rebus sic ordinatis, aëris atmosphaerico purioris influxu, omnis aqua e recipulo detruudebatur; et aëri puriori, recipulo contento, aëris flumen nitrosum per aquam immittebatur, dum aëres committi summam attigissent imminutionem, et aqua assurgendo recipulum usque ad dimidium implevisset. Et, quamvis haec omnia peracta fuissent, tamen ne minima calcis aqua solutae dejiceretur portiuncula, neque ullum acidi aërei inveniri posset vestigium; aqua enim et limpida et nubecula ulla intaminata diu remanebat.

Igitur aëris, a phlogisto acidum quod continuisset aëreum de jiciente, haud oriri poterat imminutio; nam, et si phlogisto copiosiori scatuisset aër nitrosus, hujus tamen cum puriori atmosphaerico connubium, nullum acidum praecipitavit aëreum.

Quinetiam, non solum ex jam peracto experimento, haecce corruit opinio; sed ex sequenti consideratione, eadem falsa arguitur; nimirum, quod consimilem molis imminutionem subeat aër vel purus vel atmosphaericus, et si mercurius mobilis aquae calcis munere fungeretur. Mercurium mobilem, acidum aëreum demissum absorbere posse, quis diceret? Et ex hoc considerato, nihil valeat, quod priori horum experimentorum objici posset, nimirum, ut aqua calcis ob vim, qua acidum nitrosum dejectum calcem attrahat, fortiorum, acido aëreo dejecto turbari nequeat.

Num aëris moles vel lucis vel caloris aufugio, immittuatur.

Hoc Stahlii principium, quando quovis ejectum corpore, cum aëre dephlogisticato sive empyraeo, qui aëris communis vel puri compagem ingreditur, perpetuo connubium inire; et a ratione variata, qua inter se aëris hicce et phlogiston conficiantur, phaenomena lucis et caloris vel combustionis variantia, posse profluere; theoria est altera Schelii † praemunita, prudentia; et quae, cum ob suam simplicitatem tum ob methodum qua ordinantur experimenta, nulli videtur secunda.

Corpora quamplurima principio scatere inflammabili, et idem a plerisque, aëris vi attrahente amandari, res sunt, quae, secundum hujus auctoris sententiam, ex mutationibus, quas varia seu flammantia, sive non, aëri, in mole sua coarctanda, inferre possint, pro firmatis et solidis haberi liceat: Hisce positis, ab eodem recte prospiciebatur viro, ut a corporibus quibusvis phlogistiferis, ejusdem portionis aëris vel elater, vel alio quovis modo molis imminutio, certo folum gradu sit adimendus: Hinc menti advenere solvenda, an in his casibus, quod amissum fuisset, aëri mutato adnexum restaret, phlogiston; an quod aëris disparuisset, in acidum aëreum, phlogisti nexu, conversum demitteretur, et cum substantiis adhibitis, et phlogisto simplici nunc privatius, coalesceret.

Si priori collinearet res, cum ob inflammabile additum, tum densitatem adaugtam, aëris pondus speciale valentius fieri debuit: Sed minus idem valebat; ideo, quod, a nostro experimento (B) luculenter patuit, rite ab hujus theoriae auctore fuit collectum, timirum, ut in aëre mutato non restaret inflammabile.

Si posteriori conveniret, acidum aëreum lixivii caustici aut calcis vivae ope, a rebus, quibus instituta fuerint experimenta, separaretur et ostenderetur, oportet; qua conclusione experimentorum testimonio tradita, et infida reperta, ad bellula animi, de carnis

† Exp. and Obs. on Air and Fire,

ioris lucisque, ex aëre et phlogisto commissis, ortu, et per vasa transitu, figmenta, inconsulto demum sese recepit.

At hic est adrogandum, qua ratione, quo usu, quibusve fidis experimentis, acidum aëreum, aëre empyraeo et principio inflammabili constare, fuit repertum? Ex hac aliorum hypothesi fallaci, egregie sese decepit vir eximius: Experimenta, non ad acidum evellendum aëreum, sed ad id quod aëre fuerit eruptum, recuperandum et aestimandum, erant peragenda, et phlogisticantia scrutanda. Hinc aequius foret, ut vasa et inclusa, bilance ponderarentur sequacissima; tunc enim luce effulsiſſet clarus, ut, quod aëri defuerit, aliis adcrevisset materiis. Quae res, ab experientio superiore cum magnesio capto, extra dubitantis vocem, jamdudum fuit collocata; igitur caloris lucisve fugae ut causae, molem aëris disperdenti, fides nulla danda.

Num aér ex acido aëreo progenerato, molis inminutionem accipiat.

Proxima opinio et novissima, et quae apud chemicos late grafata fuit, hypothesi, de acidi genitura aërei, et de quibus constat principiis, ex toto innititur; quippe, suadente hacce, duabus substantiis, phlogisto nempe sive principio inflammabili, et parte aeris puriori, acidum conflari aëreum perhibetur. Hinc, ubi cunque phlogiston et pars aëris relata inter se admista fuerint, acidum progignitur aëreum, et inde decrementum capit aëris moles.—Caeterum, licet opinio haecce, quam, multis abhinc annis, pro conjectura sagax intulit Black, nuperrime nobis, experimentis, argumentis, et ratiocinationibus quasi honestissimis, nec non ipsius, ut videtur, veri constantia et gravis admodum viri † testimonio, commendata fuerit; nihilominus cuicunque pensanti, eandem hanc, nulla praeter speciem veri fallentem comitari, tum hujus theoriae tum jamjam memoratarum ortum, avium cantu infaustarum celebratum fuisse, non apparere non potest. Et in hoc chemicae scientiae aevo proiectiori, hancce, iisdem experimentis

† Kirwan. Philos. Transf. vo^o, lxxii.

perimentis falsam compertam esse hypothesin, quae ad eam probandam dudum fuerint addata, quis crederet?

Ut hujus theoriae refutatio in omni absolveretur, duo sunt necessaria; ostendere, nimis, an phlogiston ut aliis adnexum, an ut sejunctum, hujus theoriae placitis possit obtemperare.

Quod phlogiston, ut aliis corruptum, hujus theoriae morem gerere nequeat, ex supra peracto experimento (C), et ibi observatis, recte et plenissime ostenditur.

Et quod idem, ut aliis intactum, sc. sub aëris habitu inflammabilis, simili sese habeat modo, subsecuturum, valentissimum et peractu facillimum declarat.

E X P E R . D.

Ferri limaturis, lagenae vitrea minore inclusis, acidum adjeci vitriolicum, cuius ope (fautore opinionis jam ventilanda judicante) phlogiston purum et sincerum e metallo obtineri posset. Quam primum phlogiston, sub fluidi elasticis forma, erumpere inciperit, obturaculo, cui tubulus vitreus, et commode curvatus, erat infixus, lagenae faucem occlusi.—Quo facto, et porta phlogisto a fugienti, per tubulum vitreum solum data, per eum, rivo pertenui et aequabili, emanabat.—Phlogiston e tubulo erumpens deinceps flammavi, et dum flammare perstebat, recipulo cubicis circiter ducentis pollicibus amplio, aëre, atmosphaericō duplo puriori pleno, et cuius orificium in aquam calcis fortiorem erat receptum, quam citissime immisi: Pabulo aëris recipuli purioris magis opimo fotum, flamma et ampliore et vividiore ardebat phlogiston; et quamvis, inter flammandum, aëris gradatim detraheretur volumen, et assurget aqua; quamvis, postquam ex toto evanida facta fuisset flamma, recipuli plusquam dimidium aqua calcis repleret, aqua tamen limpida remansit, et ne minima calcis fundum petiit portiuncula; quod certe fieri debuit, si acidum aëreum ex phlogisti et aëris nexu progenerari posset.

Et idem, similia experimenta, cum mercurio mobili vice aquae calcis instituta, solidissime confirmant.

Neque

Neque profecto quivis opinionis receptae adeo tenax sit, nisi gravissimis devinctus praejudiciis, cui, hypothesin de acidi ortu aërei proxime relatam, experimenti jam pertractati, et eodem cum eventu, saepc saepius repetiti pondere, ex toto corruere, funditusque dirimi, non libuerit fateri. Nonne cuilibet alio, tum experimento tum argumento, virtute vique, praecellit? nonne ejusdem potentia, ab unica sua fede, nonne a solidissimo suo fundamine, praeceps talis dejicitur opinio?

Si enim, acidi ope vitriolici, purum et simplex a metallo depelleretur phlogiston; si idem combustionis opere, cum aëre optime commisceretur; et si inde nullum, quamvis aëris insigniter decrevisset moles, ex fidissimo etiam testimonio, acidum fuisse progenitum ostenderetur aëreum; non est, cur idem, in alio quoconque processu, ex eorundem copula progenerari, credemus. Sed haec impraesentiarum sufficient.—De acido aëreo postea plenius dicetur. Hic loci tantum est observandum, quod in nullo experimento, nisi materies vel de animalium vel plantarum gente usurpata fuerit, acidum aëreum possit progenerari. De substantia, ex aëris inflammabilis et aëris partis nexus, oriunda, modo non est dicendum.

Hisce de phlogisti ortu et opere praemissis, et paucis, quibus idem parum quadrare videtur, tumultuarie exploratis; nunc demum per experimenta, summa qua potero cura, instituta, et theoria quam sensuum testatur fides, enodata, quaestionem, an id, quod phlogiston nuncuparunt philosophi, sit qualitas, an substantia, fusius tractare, et penitus perpendere, lubentissime conabor.

Quo faciendo, nullus dubito, quin omnes mutationes, phaenomena omnia, quae phlogisto tribui solent, melius et rectius, cum multis aliis pessime intellectis, proprietati cuidam, qua aliud principium, quo aér, qui male audit dephlogisticatus, est foecundissimus, attrahendi variae polleant substantiae, referenda esse debere, clare fuerit demonstratum. Quod principium ex modo quo hisce substantiis adscitur, absorptio scilicet, posthac SORBILE nuncupabitur.

Et quo facto, quam multum proprietas illa, nempe vis attrahens electiva, quam possident omnia, qua innititur chemica ipsa scientia, et qua olim chemiam mens Neutoni consummatissima locupletavit, hoc sorbili mediante principio, exerceri possit, optime patebit. Nam vinculo hoc principio, omnia quasi conjunguntur; hoc causa, hoc agente, mutanda sunt, resolvenda, et redintegranda omnia.

Praeterea, quum nihil sibi natura est constantius, nihil ordinis observantius; sic simplicitate, qua omnia ornat, et legibus, quibus omnia regit perpetuis, quibusque consimilia ex consimili, eadem ex eadem deduci possint causa, fidenter fretus, in ipso operis limine, et ex rebus leviter ponderatis, affirmare audeo, ut non solum in iis corporibus mutandis, quae structura careant organica, ut metallica, salina, et aërea; aut in iis deperdendis, quae vocantur inflammabilia, seu ex corporibus structura organica praeditis, sive ex aliis sint desumpta; quin et in iis resolvendis, quibus parum laesa maneat structura organica, uti plantae succo plenae, et vitalis actionis solum expertes, aut animalia recens mortua, vel quaecunque, vel fluida vel solida, ex eorum compages elicantur, principii hujus sorbili facilis conficiendi sint effectus. Hinc in sequentibus pagellis,

imo, Et aëris et corporum inflammabilium compages proprius est examinanda, et exinde combustionis, in omnibus, causa et phaenomena sunt petenda;

2do, Quae corporibus metallicis, dum in calces redigantur, et mediis quorum ope efficitur in calcem redactio, deveniant mutationes sunt spectrandae; et,

3tio, Mutationes, quae plantas vitalis expertes actionis, et recens mortua animalia, vel ex hisce desumpta, adoriantur, melius quam hucusque sunt explicandae.

Pauca autem de principio sorbili in genere praelibanda sunt.

P A R S S E C U N D A.

D E P R I N C I P I O S O R B I L I ,

Sive communi mutationum chemicarum causa.

Opinionem qua fatetur, ut in fluido quod hunc circumfluit planetam, aëreum quoddam sit et discretum principium, cui uti causae multa sunt adscribenda phaenomena, multis abhinc annis, manifesta coacti necessitate, homines sunt amplexi. Et vix est ambigendum, quin, annis labentibus, ex rebus multiplicatis, de talis opinionis veritate certiores facti, ni conjecturae pertenues et fallaces magisquam sensuum testimonium sobrium et sanctum animis placuissent, fautores ejusdem remansissent firmissimi; et exinde principii ipsius dotes et opera plenius rimando, multum et scientiae fructum et bona maturassent.

Sed, quamvis pessimus esset eventus, omnia conformandi, ut voluerunt, infania; tamen clariora quaedam sunt, ad hoc spectantia principium, quae hominum ad res notandas promptitudinem, et scrutatorum haud effugerent aciem.

Nemo enim fuit, quem latebat, quod, aëre deficiente atmosphaericō, quae multis inest corporibus, flammam capiendi proprietas, nihilo magis valeat; vel quod in iis, etiam intensissima vi ignis externi laceffitis, combustionis opus non sit excitandum. Eodem redit, quod idem excitatum, et si aër adhibitus fuerit atmosphaericus, sine ejusdem renovatione perpetua et aequabili, produci sive sustineri haud possit. Nam, pro dato solum tempore, in data aëris sive potius principii sorbilis, cuius aër omnis dives est atmosphaericus, quantitate, combustionis opus est alendum.

Ut quoddam ab aëre propinetur, animantium, quae spirandī gaudent instrumentis, vitae inchoandae, et inchoatae conservandae, prorsus necessarium, apud antiquissimos cognitu fuit proclive. Si enim, in eadem aëris portione, animal quodvis detineatur; si a libero aëris fulmine intercludatur; primum anxie et follicite se habet; paulatim ingravescit molestia, et functiones deveniunt turbatae;

tunc

tunc vacillant membra ; demum viribus labefactis et deperditis animam expetens, proum in terram ruit, et moritur. Et haec omnia, ab aëris qualitatis istius, qua vitam foveat et refocillet animalem, i. e. a principii, de quo loquitur, defectu, oriuntur ; quippe aër, quod ad quantitatem, ad respirationem perficiendam et protrahendam, haud ineptus videtur. Hinc nomen *Pabuli ignis et vitae*, re ipsa fundatum, apud priscos, hoc sibi adscivit principium.

Apud recentiores et hodiernos, gradibus tacitis et subobscuris, latius serpserunt hujus principii officia ; et tandem in metallis ad calces redigendis, fermentatione plantis inferenda, et mortuis putridis reddendis animalibus, sua plenissime arguitur potentia. Nam, quo magis principium hoc, aliis rite ordinatis, haec omnia proluit et praeterlabitur, eo citius corundem qualitates exagitantur affuetae, et pro memoratis novas mutuantur formas. Tales honores, talem dignitatem, aëris basi, sive ea, quae phlogisticata vocatur, parte, parca magis, et communi ratione connuptum, hoc attigit principium.

Sed idem philosophis, dum diutinis et indefessis laboribus animos intenderunt, et ad alia operam navarunt, sub habitu notabiliori, ratione majore cum aëris atmosphaerici basi connuptum, et majora longe et insigniora prolaturum, sece offerebat. Unde apud diversos, diversis, ex dotibus suis eximiis assumptis, et faciem suam sinceram et intaminatam declarantibus, aër, sub tali habitu, designatus fuit nominibus. Quæ sunt, spiritus nitro aëreus, *dephlogisticated air*, *l'air eminentment respirable, facilitious air, empereal air*, aër purus, et *l'air elementaire*. Si mihi judicandum fas sit, aequius et suis in chemia conspicuis operibus magis consentaneum videtur, ut aër audiat purus. Aëra hunc, ut ex variis eductum, et specie sincera et mirifica instauratum, sequentes notant proprietates.

imo, Pondus sibi consciscit speciale, quod, cum eodem aëris atmosphaerici comparatum, et variis testantibus, varie valet. Et quod vel est in ratione 187 † ad 185, vel 160 ‡ ad 152.

2d^a,

† Priestley, Vol. ii.

‡ Fontana.

Unable to display this page

Priestleio eximio, dum animo alia meditatus est, et diversa prorsus rogavit, primum fortasse, aëra huncce, sub habitu notato datum fuit conspicere; ipsius saltem honori fuisse, multis fariis patefacere vias et fontes, unde idem a statu fixiore ad liberiorem et elasticum magis queat parari, aperire incognitos, haud improbabile videtur. Primum enim ex quibusdam hujus philosophi experimentis, fluidum quoddam elasticum, dum substantiae quedam terreae, ut metallorum calces, calore solo torquebantur, sub aëris specie praestantioris, deprehendi posse, aperte constabat. Et postea ex aliis aequi dilucide effulsit experimentis, non solum eundem hunc aëra uberioris ex iisdem substantiis terreis, dum viribus caloris et acidi nitrosi unitis vexabantur, suppeditatum fuisse; sed terras easdem, si repetitis vicibus acido de novo commiscerentur, eundem libere supplere perstitisse, et, Priestleii secundum sententiam, suppleturas esse, usque dum omnis terrae portio consumeretur.

Hinc dotes praeclaras, quas in hoc aëre eliciendo acidum praestaret nitrosum, miratus, theoriam, qua tum aëris hujus ortus extricari, tum sententia quam de atmosphaericí composita natura diu animo tenuerat, optime illustrari, et prope extra dubitationis aleam reponi potuissent, parum solidam construxit. Et unicae huic rei fidenter insistens, nimirum, quod aér purus facilis et copiosus, ex supra dictis terris, acido nitroso et calore coniunctim applicatis, quam hoc solo auxilio, esset educendus, sequentia et muniri et probari festinanter nimis voluit conjectaria.

Quod aér purus ex duabus substantiis, acido nempe nitroso et terra quadam componatur. Inde,

Quod idem ab atmosphaericō, nisi puritatis gradu, haud discrepet.

Quod eundem erulent aëra metallorum calces, propterea quod metalla ipsa, dum in calcium formam redacta fuerant, aëris resolutionem effecissent, et partem ejus nitrosam fibi adfixissent; qua causa, caloris ope, iterum a calcibus (quibus terreum quod ad aëris compagem requiritur, secum divellere acidum

acidum valeat adfixum), sub aëris specie purioris, fluidum sit derivandum.

Postea autem et a Priestlio et aliis fuit repertum, quod non solum metallorum calces, sed quod alia quamplurima in regno minerali corpora, maxime inter se discrepantia, quando aliis et diversis prorsus tractata fuerint acidis, parcus uberiorve aëra hunc porrigerere possint. Talia sunt corpora pleraque, sive ad calcis proprie dictae, sive argillae vel silicis classem fuerint relegata, et acida pleraque quae fossilium regnum, et quedam quae alia suppeditant.

At cum, et his et aliis suadentibus experimentis, quibus eundem elici posse aëra, acido vel nitroso vel vitriolico folo, et nulla terrea in usum deducta substantia, demonstratum fuerit, non deferere non posset hanc sententiam auctor ejus cl.; ita hac fatis concessa, altera * demum ab eodem viro, et nullo valentiori succurrente argumento, prolata fuit; qua modum sive formam peculiarem tantum esse hunc aëra, quo exhiberi possint haec acida, praepropere est edoctum.

Alteram sententiam, et qua nihil aliud esse aëra purum, quam acidum nitrosum solum, sine vel terra vel phlogisto, varie modificatum, est asseveratum, suffulcire conatus est Fontana cel.; qui, candem, ex unico hoc observato, scilicet, quod portio mercurii data, in istam, quae vocatur praecipitatum rubrum, speciem conversa, et iterum aëra, qui calcis formae, est necessarius, detrahendo, in metallicam reducta, ponderis nihil amisisset, reverentiam haud insimam accepisse opinatus est.

Probabiliorum super hac re sententiam proponere ausus est scientissimus Lavoisier, qua perhibetur, acidum nitrosum aëris atmosphaerici vel puri compagem haud intrare, sive hujus vel illius partem esse non posse; sed e contrario, aëra ipsum purum maxima ex parte acidum efformare. Quippe, Lavoisierianam secundum theoriam, aëris cum alio quodam, sive basi vel principio acido huic proprio, connubium, ad ejus, qua acidum, genitum prorsus est necessarium. Et similiter aëris ejusdem, cum principiis aliis acidis propriis connubium, alia acida efformat. Et

z

* Vid. Notam C.

a quocunque aliis haud nimis dedito theoriis, vix negabitur, quin haec sententia, quum corpora, indole maxime inter se remota, et acidis tractata diversis (quae ex proprietatibus bene notis parum inter se differre declarantur) aëra purum libere largiantur, examinis penitioris honorem sibi efflagitet.

Ex Priestleii et aliorum supra observatis et experimentis, colligere fas est, principium forbile sive istam substantiam, quae aëri addita atmosphaerico, dotes ejus, qua aér mirifice amplificat, variis modis et vicissim, modo cum metallorum terris, cum acidis et aëre atmosphaerico copulari, modo ex iisdem iterum laxari posse. At contemplationes, quas de aëris puri, ex acidis et metallorum terris ortu, et ejusdem compage, tum protulit Priestleius tum Fontana, et fulcire conatus est, parum admodum nostro placent animo. Nam materiae vel ad aëra purum vel atmosphaericum progignendum necessariae, nec in metallorum calcibus, neque in acido vel vitriolico vel nitroso, delitescunt. In his tantum abundat principium forbile, quod et his et aëri est communne; et quod, tum ex metallorum calcibus, tum acidis, aliis principii et aëri proprii, et ad aëris ortum necessarii adventu, et vi attractionis fortiore defumi possit. Horum philosophorum culpae, ad primam usque originem facile sint consecrandae; a materiae lucis et caloris ignorata prorsus indole sunt ortae; postea enim et caloris et lucis materia nihil aliud esse monstrabitur, quam aëris, vel puri vel atmosphaerici pars sive principium aëri proprium.

Et, eam ob causam, substantiae hae diversae, a quibus, in experimentis notatis, aér purus elici videtur, nihil praeter principium forbile praebuere; quod a statu, in iis fixiore, materiae lucis et caloris, principii aëri proprii adventu et nexus, elasticam aëris et tenuiorem recuperare potuerat formam.

Porro, quamvis in una parte, cum nostra aptissime conveniat doctrina Lavoisieriana, phlogisti nempe ut principii existentiam repudiando et denegando; in altera tamen haud parum diffidet. Nam principii sorbilis sive communis usum et munera minus accurate prospiciendo, ab ista doctrina, non solum aëris ipsius portionem,

a metallis, dum ad calces rediguntur, fortiter attrahi, et arcte iis adfigi, sed aëra ipsum, acidorum compagem ingredi, tuncque his, tum calcibus, qua aér, latere, supputatur.

Praeterea, eximia haec doctrina optatam, vel de aëris atmosphaericí vel puri sive phlogisticati natura, certitudinem minime profert; neque ullo modo vel lucis vel caloris veram statuit indolem: Unde haud suppetat ad extricandum, cur aér, qui metallorum operi fuerit expositus, ad munera sua obscunda minus idoneus evaderet et pessum daretur; vel cur aér, qui vel a calcibus metallorum vel ab acidis, caloris nexu, expulsus fuerit, aestimabiliores longe exhiberet dotes, et ad sua officia vi polleret maijore. Insuper, uti in metallorum calcibus et acidis idem revera est hoc principium, ita ex his utrisque corporibus, materiae lucis et caloris nexu, vel sub aëris puri, vel ab hoc gradu tantum diversi, impuri specie, evelli queat. Et haec discrepantia, a diversa ratione, qua principium sorbile, sive commune, cum aëri proprio vel lucis et caloris materia, adnexum fuerit, exoritur. Sed de hoc plura postea.

Postremo, quod ni principii cuiusdam in chemia necessitas et imperium, quod exigitant omnia, viribus disparibus appetunt absorbentque, hujus philosophi, jure celeberrimi, mentem effugient; quod ni minus recte aëris intellecta fuisset compages; ab illo, aëra, qua aér, nec metallorum calces ingredi, neque aliquid ad acidorum formam subministrare, sed principium quoddam, facile ab uno ad alterum transferendum, ab omnibus absorbendum, et corporibus metallicis et acidis et aëri commune, non videri non potuit.

Neque solummodo res spectat hoc principium, de quibus nostri intime versantur et occupantur sensus. Principii sorbilis vires latius per orbem naturae, et usque ad moenia mundi immensa, exercentur et indigitantur. Absque eo nulla fieret varietas, nulla mutatio; eo absente, ipsa alte fileret natura, moles jacaret lurida et iners, nulla vi ad motum concitanda, ad vitam nulla revocanda energia. Sed nostri, vel animo contemplanti, vel conjecturis, nimium indulgere, non est: Impræsentiarum experimentis

perimentis bonis et sese mutuo haud convellentibus, necnon ex iisdem solidissimo et suapte sponte defluxuro ratiocinio, est fidendum : Et sequentia verbis enuncianda et praemittenda sunt momenta, ut de postea firmandis, lectorum praemonerentur judicia, et firmata melius et facilius caperentur.

Primo, Quod corpora omnia acida, seu liquidorum sive solidorum, vel aërum sint instructa proprietatibus, duobus constent principiis, uno quod omnibus idem et commune, altero, quod acido cuilibet proprium est et in quolibet diversum. Acida enim non solum forbili, de quo verba feci, scatent principio, et ejusdem, ut principii suis formis, qua acida, essentialis et communis, compleuntur ; sed praeter hoc, quod COMMUNE est nominandum, aliis sunt praedita principiis; et quae uti matrices singulis lineamenta et signa propria imprimentes, omnia possident acida, quae inter se probe sunt distinguenda, et quae omnibus, cuique suum, conceduntur, et PROPRIA sunt dicenda. Ex his, et acidorum differentiae et notae capiuntur speciales : ex illo, notae generales et acidis communes. Porro, ex utrisque, communi nempe et propriis, experimentorum testimonio munitis principiis, theoriā mutationum omnium, quas varia, seu magis fluent et aërea et elastica magis fiant, sive solidescant, et sulphuris naturam et terream aliorum induant consistentiam, variis mediantibus corporibus, fubeant acida ; necnon mutationum, quae ipsis corporibus mediantibus, seu sint solidiora sive fluentiora, ex acidis eveniant, fancire licebit. At nostro minime sat est proposito, horum, quae vulgo nominantur acida, principia cognoscere constituentia ; simili modo, et similiūm, principii sc. sibi cum alio quovis communis, et alias sibi proprii, acidum quod dictum est aëreum, progenies esse ostendatur, oportet. Unde et quamplurima ad carbonis, sulphuris, et aliorum multorum, et quae-dam ad fluenti electrici habitum spectantia, penitus quam huc usque sunt molienda. Neque obliviscenda est aquae indoles.

Secundo, Si certi aliquid utilisve in animo sit tentare, et fundamen ponere rebus ipsis suffultum, et in quod scientiae chemicae strūtura, nulla vi dirimenda, possit erigi ; fluidi atmosphaericī,

rici, quo chemiae adeo bene multa versantur et elaborantur, summa excolenda est notitia.—Et si in hoc faceſſendo, enixe praeca-veatur, ut in omni valeat et servetur ſenſuum auſtoritas, denun-ciare fide haud vili adducor, quod fluidum atmosphaericum, pari ratione, ex binis ſit conflatum principiis; uno forbili nempe, quod ſibi cum aliis eſt commune, et altero, quod eſt matrix, ſibi pro-prio et diſtincto principio; et quod, ex conjuſtionis et diſjunctionis conditionibus, quibus haec duo pateant principia, varian-tibus, vel ſub luxis vel caloris habitu, aliquando ſeſe prodiſt. Hinc tum lux, tum calor, modi tantum ſunt, quibus principium aëri proprium, communi ſive forbili, certo gradu, attractione corporis cujuſvis valentiore pauperatum, ſenſibus ſeſe manifeſtata.

Tertio, Quod corpora omnia, quae fiammandi fungantur of-ficiis, ſeu de animalium gente, ſive plantarum minerarumve fue-rint defumpta, pariterque corpora omnia, ſub reguli forma, me-tallica, nullo modo, nullu menstruo, vel reſolvenda vel analyticē adſicienda ſint. Non enim, uti vulgo perhibetur, composita ſunt ſive pluribus conflatā principiis; ſed eadem, ut simplicia et principia variis ſubſtantīis compositis, quae ex eorum cum prin-cipio forbili nexo exoriuntur, propria ſunt habenda.

Quarto, Quod omnes in chemia mutationes, quas corporis cujuſlibet analysis ſive reſolutio comitatur, a principiis aliis ſub-ſtantīis propriis ſolummodo peragantur: Quae principia, eodem tempore, quo alia, principium forbile appetendo, reſolvunt, et ad simplicitatis flatum, principiis propriis idoneum reducunt, ſemetipsa fiunt composita. E. g. ſi phosphorus, qui, noſtra ad fulgente theoria, id nomen ačido principium eſt proprium, quan-do aëre immersus puro, ſibi principium forbile adrogando, et aëra iſpum reſolvendo, acidā ſuas redintegret dotes, ad compoſitam ſuam redeat formam, et principium aëri proprium aufugere efficiat; tunc calor et lux, qui ſoli, tali aëris reſolutione extrican-tur et denudantur, pro modis tantum diverſis, quibus principium aëri proprium ſeſe manifeſtare queat, animadvertantur, ſas fit. Qui principii aëri proprii modi, itērum principium forbile, a ſubſtantīis quae idem ſemetipsi debilius appetunt, forbendo, a-

miffam aëris formam et dotes instaurare valent.—Eodem recidunt corporum vel inflammabilium vel metallicorum in acida vires. Cum enim propria haec principia, in acida, nisi ab iis principium forbile sibi assumendo, et inde formam compositam assequendo, et quadantenus principia acidis propria liberando, agere nequeant; ideo quaecunque res, tali acidorum resolutione eliciantur, pro principiis, acidis solum, quibus fuerint elicite, propriis, sunt habendae.—Hinc fluida omnia elasta, quod genus sunt aëres inflammabiles, et nitrosus, sive ex acidis aliove composito, metallorum, aliorumve ope producta fuerint, principia sunt his acidis et compositis propria; et principium forbile, quocunque alio fonte, sibi iterum adfigendo, perditas acidorum et compositorum conciliare possunt dotes.

Ut ex supra dictis momentis et observationibus, principium forbile et aéri et acidis et metallorum calcibus, aliisque fortasse quamplurimis, quorum adhuc ignoratur compages, commune esse, non patere non potest; ita de tali principio plenius differere, supervacaneum mihi videtur. Quin et, multos et bene doctos eodem fretos ratiocinio, quo olim phlogiston denegare adducti fuissent, etiam de forbilibus principii existentia inficias ire, idemque respuere, animos nimis promptos posse excipere, haud ignarus sum: Sed hoc modo, principium forbile respuentium argumentum, nullo firmiore versatur fundamine, quam quod sequens suppeditat observatio; nimirum, quoniam hoc principium nec seorsum tractandum praebeat, neque omni alio immune sensibus unquam incurrat. Quinetiam, sententiam istam, qua principium quoddam agnoscitur, quod omnibus est commune, et quod unum non deserat corpus, nisi aliis vi attrahatur fortiore, nihil in se nec absurdum continere, neque ullo pacto, quicquid contra optime nota secum adferre, est certissimum: Quamobrem, argumentum, in principii communis existentiam, difficultate idem seorsum obtainendi innixum, nihil possit valere. Rursus, ab hujus principii autore, omnia phaenomena, quae vel corporum resolutionis vel redintegratio comitatur, ad hujus principii existentiam stabiliendam et firmandam mutuo conniti, idemque ut instrumentum